

کارشناس سی ان ان : تغییرقانون اساسی ترکیه جز برنامه های اردوغان نیست

حزب عدالت و توسعه ترکیه نمی تواند با پشتوانه افزایش نسبی آرا خود در انتخابات اخیر پارلمانی قانون اساسی این کشور را تغییر دهد.

سرویس ترکیه / آران نیوز
 آران نیوز/ سرویس خبر/ ترکیه : عضو مرکز مطالعات استراتژیک در واشنگتن گفت حزب عدالت و توسعه ترکیه نمی تواند با پشتوانه افزایش نسبی آرا خود در انتخابات اخیر پارلمانی قانون اساسی این کشور را تغییر دهد.
 به گزارش آران نیوز ، علیرضا بلنت از اعضای مرکز مطالعات استراتژیک در واشنگتن در مصاحبه با سی ان ان گفت: میزان آرا حزب عدالت و توسعه در انتخابات اخیر از سی و چهار در صد به چهل و شش در صد افزایش یافت ولی در مقابل تعداد کرسی های این حزب در پارلمان حدود دو در صد در مقایسه با دوره قبل کاهش یافته است بنابراین ، این حزب از آرائی کافی برای تغییرقانون اساسی ترکیه در پارلمان برخوردار نیست.
 عضو مرکز مطالعات استراتژیک در واشنگتن گفت نتایج انتخابات اخیر ترکیه موضع حزب حاکم را در تعیین رئیس جمهور اتی این کشور تقویت کرد.

بلنت علیرضا در پاسخ به سؤال مجری سی ان ان مبنی بر نگرانی مخالفان در ترکیه در خصوص تلاش های حزب اسلامگرای اردوغان برای تغییر نظامی لائیک و سنت سکولار ترکیه گفت: این بحث در حال حاضر در ترکیه مطرح نیست ولی زمانی که حزب عدالت و توسعه عبدالله گل را بعنوان نامزد پست ریاست جمهوری معرفی کرد مخالفان این موضوع را مطرح کردند اما به علت تصمیم دادگاه قانون اساسی مبنی بر لزوم کسب دوسوم آرا نامزد پست ریاست جمهوری در پارلمان و همچنین به علت هشدار نظامیان ترکیه در نهایت نامزدی گل پذیرفته نشد.

و راه برای انتخابات اخیر ترکیه هموار شد بلنت علیرضا در ادامه مصاحبه با سی ان ان گفت: من به صراحت اعلام می کنم که هیچ علتی وجود ندارد که حزب عدالت و توسعه بخواهد سیستم سکولار ترکیه را تضعیف کند یا در اندیشه تغییر آن باشد و به نظر من حزب اردوغان به جای آنکه کاندیدای خودش را برای پست ریاست جمهوری معرفی کند در این زمینه با دیگر گروه ها توافق و نامزدی که مورد قبول همه گروه ها باشد معرفی خواهد کرد.

عضو مرکز مطالعات استراتژیک واشنگتن گفت: نظامیان ترکیه تاکنون چهار بار با دخالت در سیاست دولت های انتخابی این کشور را ساقط کرده اند و بی شک در حال حاضر هم نظامیان ترکیه نفوذ گسترده ای در سیاست این کشور دارند که همین امر باعث خواهد شد اردوغان در پنج سال آینده با احتیاط با نظامیان برخورد کند و مواجهه با نظامیان چالشی برای حزب عدالت و توسعه خواهد بود.

بلنت علیرضا در ادامه مصاحبه با سی ان ان گفت : برخلاف آنچه اتاتورک در ترکیه ایجاد کرده این کشور کشوری مذهبی است و نه جامعه ای کاملاً سکولار و هماهنگی میان مردم و دولت ترکیه تا حدودی مشکل است اما مردم ترکیه این بار اردوغان و حزب وی را به علت تمایلات و گرایشهای مذهبی او انتخاب کرده اند.

کارشناس مسائل ترکیه در مرکز مطالعات استراتژیک واشنگتن در پایان مصاحبه با سی ان ان گفت: سیستم حکومتی ترکیه به اردوغان اجازه نمی دهد کاملاً بر اساس تمایلات و خواسته های مردم ترکیه حرکت کند و این هم یکی از چالش های پیش روی اردوغان و حزب متبوعش است. انتهای پیام.